
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναμόρφωση της διάρκειας των διδακτικών 
ωρών του ωρολόγιου προγράμματος των Δημο-
τικών Σχολείων που θα συμμετέχουν στο πρό-
γραμμα σίτισης «Σχολικά γεύματα», το οποίο υλο-
ποιείται από το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

2 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
LE MONDE».

3 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «Ι.Ι.Ε.Κ. 
NEW YORK».

4 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο «ΙΔΙΩΤΙ-
ΚΟ Ι.Ε.Κ. ΑΝΤΩΝΟΓΙΑΝΝΗ ΔΗΜΗΤΡΑ - VOLTEROS» 
λόγω ένταξης νέων ειδικοτήτων κατάρτισης.

5 Καθιέρωση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
υπαλλήλου που υπηρετεί στη νεοσυσταθείσα Διεύ-
θυνσης Συντονισμού Φυλακών στην Κεντρική Υπη-
ρεσία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και 
Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων έως 31.12.2016.

6 Ανανέωση άδειας λειτουργίας στη Μονάδα Μετα-
μόσχευσης Καρδιάς του «ΩΝΑΣΕΙΟΥ ΚΑΡΔΙΟΧΕΙ-
ΡΟΥΡΓΙΚΟΥ ΚΕΝΤΡΟΥ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ. 14/2097/168631/Δ1 (1)
Αναμόρφωση της διάρκειας των διδακτικών 
ωρών του ωρολόγιου προγράμματος των Δημο-
τικών Σχολείων που θα συμμετέχουν στο πρό-
γραμμα σίτισης «Σχολικά γεύματα», το οποίο υλο-
ποιείται από το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114 /τ.Α'/22-9-2015) περί με-

τονομασίας του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων.

2. Το Π.δ. 73/2015 (ΦΕΚ 116 /τ.Α'/23-9-2015), με θέμα 
«Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

3. Το άρθρο 4, παρ. 11, περιπτώσεις γ, ε και ζ του 
Ν. 1566/1985 (ΦΕΚ 167 Α/30-9-1985) «Δομή και λειτουρ-
γία της Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και άλλες Διατάξεις» και το άρθρο 7 του Ν. 2525/1997.

4. Τη με αριθ. Φ.353.1/324/105657/Δ1 (ΦΕΚ 1340Β/
16-10-2002) υπουργική απόφαση του Υ.ΠΑΙ.Θ. που 
αφορά στον «Καθορισμό των ειδικότερων καθηκόντων 
και αρμοδιοτήτων των προϊσταμένων των περιφερει-
ακών υπηρεσιών πρωτοβάθμιας και δευτεροβάθμιας 
εκπαίδευσης, των διευθυντών και υποδιευθυντών των 
σχολικών μονάδων και ΣΕΚ και των συλλόγων των δι-
δασκόντων».

5. Το άρθρο 3, παρ. 6, και άρθρο 10 παρ. 1,2 και 3 του 
Π.δ. 201/1998 (ΦΕΚ 161 Α/13-7-1998).

6. Τη με αριθμ. Φ.12/657/70691/Δ1 υπουργική απόφα-
ση (ΦΕΚ 1324 B/11-05-2016).

7. Την με αριθμ. 39/29.09.2016 πράξη του ΔΣ του ΙΕΠ.
8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός

Με την παρούσα απόφαση αναμορφώνεται ως προς τη 
διάρκεια των διδακτικών ωρών το ωρολόγιο πρόγραμμα 
των Δημοτικών Σχολείων που θα συμμετέχουν στο πρό-
γραμμα σίτισης «Σχολικά γεύματα», το οποίο υλοποιείται 
από το Υπουργείο Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης.

Άρθρο 2
Στόχοι του Προγράμματος

Οι στόχοι του προγράμματος «Σχολικά γεύματα» είναι 
η κάλυψη των διατροφικών αναγκών των μαθητών των 
Δημοτικών Σχολείων που συμμετέχουν, στο πλαίσιο της 
υγιεινής μεσογειακής διατροφής, ώστε να επιτευχθούν:

• η μείωση των κοινωνικών ανισοτήτων και του κοινω-
νικού αποκλεισμού και

• η βελτίωση των παιδαγωγικών και γνωστικών απο-
τελεσμάτων της παρεχόμενης εκπαίδευσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3414

35007

Ανακτήθηκε από την Εκπαιδευτική Κλίμακα http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35008 Τεύχος Β’ 3414/24.10.2016

Άρθρο 3
Ομάδα-στόχος

Το πρόγραμμα θα εφαρμοστεί σε πρώτη φάση στα δημοτικά σχολεία του κάτωθι πίνακα και σταδιακά θα επεκταθεί 
σε σχολικές μονάδας όλης της επικράτειας:

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΣΧΟΛΙΚΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΣΥΝΟΛΟ ΜΑΘΗΤΩΝ ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ

ΕΙΔΙΚΟ ΣΧΟΛΕΙΟ ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 12 ΤΕΤΑΡΤΗ 12/10/16

5° ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 248 ΤΕΤΑΡΤΗ 12/10/16

4° ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 180 ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 14/10/16

2° ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 214 ΤΡΙΤΗ 18/10/16

1° ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 294 ΤΡΙΤΗ 18/10/16

3° ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 142 ΣΤΑΔΙΑΚΗ ΕΝΤΑΞΗ ΑΠΟ ΠΕΜΠΤΗ 
20/10/2016 ΕΩΣ ΤΡΙΤΗ 25/10

6° ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 141 ΣΤΑΔΙΑΚΗ ΕΝΤΑΞΗ ΑΠΟ ΠΕΜΠΤΗ 
20/10/2016 ΕΩΣ ΤΡΙΤΗ 25/10

8° ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧ. ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 126 ΣΤΑΔΙΑΚΗ ΕΝΤΑΞΗ ΑΠΟ ΠΕΜΠΤΗ 
20/10/2016 ΕΩΣ ΤΡΙΤΗ 25/10

ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΧ. ΝΕΟΥ ΙΚΟΝΙΟΥ 
ΠΕΡΑΜΑΤΟΣ 122 ΣΤΑΔΙΑΚΗ ΕΝΤΑΞΗ ΑΠΟ ΠΕΜΠΤΗ 

20/10/2016 ΕΩΣ ΤΡΙΤΗ 25/10

Άρθρο 4
Περίοδος υλοποίησης

Ως περίοδος υλοποίησης του προγράμματος ορίζεται το χρονικό διάστημα από 12 Οκτωβρίου 2016 έως τη λήξη 
του διδακτικού έτους 2016-17.

Άρθρο 5
Όργανα υλοποίησης του Προγράμματος

Το πρόγραμμα θα υλοποιηθεί στα Σχολεία με ευθύνη του οικείου Διευθυντή Π.Ε., του αρμοδίου Σχολικού Συμ-
βούλου, των Διευθυντών και του Διδακτικού προσωπικού των Δημοτικών Σχολείων.

Ειδικότερα:
1. Ο οικείος Διευθυντής Π.Ε. επιβλέπει την υλοποίηση του στα εν λόγω σχολεία και ενημερώνει εγγράφως την 

αρμόδια υπηρεσία του ΥΠΠΕΘ για προβλήματα που τυχόν προκύπτουν κατά τη διάρκεια του Προγράμματος.
2. Ο Σχολικός Σύμβουλος Δημ. Εκπ/σης έχει την ευθύνη του εκπαιδευτικού σχεδιασμού και της ενημέρω-

σης των εκπαιδευτικών περιοχής ευθύνης του, προκειμένου να υλοποιηθούν οι στόχοι του Προγράμματος. 
Επιπλέον, ο Σχολικός Σύμβουλος εγκρίνει την αναμόρφωση του ωρολογίου προγράμματος των σχολείων 
ευθύνης του.

3. Οι Διευθυντές των Δημοτικών Σχολείων ενημερώνουν σε ειδική συνεδρίαση του Συλλόγου Διδασκόντων για 
το σκοπό και τους στόχους του Προγράμματος Σίτισης και για την αναμόρφωση του ωρολογίου προγράμματος της 
Σχολικής Μονάδας με μείωση του χρόνου της πρώτης διδακτικής περιόδου κατά δέκα λεπτά (10'), της δεύτερης 
διδακτικής περιόδου κατά δέκα λεπτά (10') και του τελευταίου διαλείμματος κατά πέντε (5) λεπτά (βλ. πίνακα), χωρίς 
να τροποποιείται το ωρολόγιο πρόγραμμα ως προς το περιεχόμενο του και χωρίς να παραβιάζεται το διδακτικό και 
εργασιακό ωράριο των εκπαιδευτικών.

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΓΙΑ ΤΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΟΛΟΗΜΕΡΑ Δ.ΣΧ. 

ΜΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑ ΑΠΟ 4/ΘΕΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΩ

ΑΝΑΜΟΡΦΩΜΕΝΟ ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΓΙΑ ΤΑ ΕΝΙΑΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΟΛΟΗΜΕΡΑ Δ.ΣΧ. 

ΜΕ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑ ΑΠΟ 4/ΘΕΣΙΑ ΚΑΙ ΑΝΩ

ΩΡΕΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΩΡΕΣ ΔΙΑΡΚΕΙΑ

08.00-08.10 10' Υποδοχή 
μαθητών 08.00-08.10 10' Υποδοχή μαθητών

08.10 - 09:40 90' 1η διδακτική περίοδος 08.10 - 09:30 80' 1η διδακτική περίοδος

09:40 - 10:00 20' Διάλειμμα 09:30 - 9:50 20' Διάλειμμα

10:00- 11:30 90' 2η διδακτική περίοδος 9:50- 11:10 80' 2η διδακτική περίοδος

11:30- 11:45 15' Διάλειμμα 11:10- 11:25 15' Διάλειμμα

Ανακτήθηκε από την Εκπαιδευτική Κλίμακα http://edu.klimaka.gr



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35009Τεύχος Β’ 3414/24.10.2016

11:45- 12:25 40' 5η διδακτική ώρα 11:25- 12:05 40' 5η διδακτική ώρα

12:25 - 12:35 10' Διάλειμμα 12:05-12:10 5' Διάλειμμα

12.35- 13:15 40'
6η διδακτική ώρα 

(Λήξη υποχρεωτικού 
προγράμματος)

12:10- 12:50 40' 6η διδακτική ώρα

12.50- 13:15 25' Σίτιση

4. Όσον αφορά τα ολιγοθέσια σχολεία και ειδικότερα τα 1/θέσια, 2/θέσια και 3/θέσια και λόγω των ιδιαιτεροτήτων 
τους, θα πρέπει να δίνεται στο σχολείο η δυνατότητα επιλογής του χρόνου εφαρμογής του Προγράμματος Σίτισης 
κατά τη διάρκεια της ημέρας.

5. Με ευθύνη του Δ/ντή της Σχολικής Μονάδας, συγκαλείται το Σχολικό Συμβούλιο σε συνεδρίαση, προκειμένου 
να ενημερωθεί η σχολική κοινότητα για το σκοπό και τους στόχους του Προγράμματος, τον τρόπο και τις διαδικασίες 
υλοποίησης του καθώς και την επίλυση τυχόν πρακτικών ζητημάτων που ανακύπτουν.

Άρθρο 6
Δημοσίευση σε ΦΕΚ

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Οκτωβρίου 2016

Ο Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΦΙΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 167213/Κ1 (2)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Ινστιτούτου 

Επαγγελματικής Κατάρτισης με διακριτικό τίτλο 

«Ι.Ι.Ε.Κ. LE MONDE».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΝΕΑΣ ΓΕΝΙΑΣ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.  3879/2010 (ΦΕΚ 163/Α'/

21-09-2010) «Ανάπτυξη της Δια Βίου Μάθησης και λοιπές 
διατάξεις», ιδίως τα άρθρα 2, 6, 12, όπως τροποποιήθη-
καν ή αντικαταστάθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του Ν.  4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α'/
12-11-2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 
Εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 
Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-
θρο πρώτο, παράγραφος Θ, υποπαράγραφοι Θ3, Θ4, Θ5, 
Θ6, Θ10, Θ15, Θ17, 018 και Θ19, όπως τροποποιήθηκαν 
και ισχύουν.

3. Τις διατάξεις του Ν.  4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α'/
17-9-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις» άρθρα 17 έως 27, 31, 38, 
44, 47, όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του Κεφαλαίου Ε, άρθρο 30 του 
Ν. 4111/2013 (ΦΕΚ 18/Α'/25.01.2013).

5. Τη με αριθμ. 151678/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3324/Β'/
12-12-2012) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων δι-
καιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση και 
την επικαιροποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτο-
βάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλεγίου, 
Φροντιστηρίου και Κέντρου Ξένων Γλωσσών, Ιδιωτικού 
Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης (Ι.Ι.Ε.Κ), Κέντρου 
Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Δια Βίου 

Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ.»

6. Τις διατάξεις του Ν.  4218/2013 (ΦΕΚ.268/Α'/
10.12.2013) άρθρο 6, παράγραφος 3, «Θέματα Ιδιωτικής 
εκπαίδευσης».

7. Τη με αριθμ. 10131/ΙΑ/2012 (ΦΕΚ 3057/Β'/
18-11-2012) απόφαση «Καθορισμός διαδικασίας της υπο-
βολής των προγραμμάτων σπουδών ιδιωτικού σχολείου 
Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, Κολλε-
γίου, Ιδιωτικού Ινστιτούτου Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ι.Ε.Κ.), Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και 
Κέντρου Δια Βίου Μάθησης Επιπέδου Δύο».

8. Τη με αριθμ. 34566/ΙΑ/2013 (ΦΕΚ 756/Β'/3-4-2013) 
απόφαση «Τροποποίηση της αριθμ. 10135/2012 υπουρ-
γικής απόφασης “Καθορισμός ποσού παραβόλων και 
χρηματικών ποσών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευ-
σης και κατάρτισης κατά την παράγραφο Θ του Πρώτου 
Άρθρου του Ν. 4093/2012”».

9. Τις διατάξεις του Ν. 4229/2014 (ΦΕΚ 8/Α'/10-01-2014) 
«Άδεια εγκατάστασης και λειτουργίας χώρου παραστά-
σεων - Άδεια παράστασης και άλλες διατάξεις» άρθρο 
11 «Ρυθμίσεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου 
Παιδείας και θρησκευμάτων», παρ. 1 «Θέματα Φορέων 
Εκπαίδευσης», περίπτωση 3.

10. Το Π.δ. 114/2014 (ΦΕΚ 181/Α'/29-08-20124) «Οργα-
νισμός Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων».

11. Το Π.δ. 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α'/22-9-2015) περί Ανα-
σύστασης Υπουργείων.

12. Τη με αριθμ. 178761/Γ2/2015 (ΦΕΚ 803/ΥΟΔΔ/
10-11-2015) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα 
Διά Βίου Μάθησης και Νέας Γενιάς, του Υπουργείου Πο-
λιτισμού, Παιδείας και Θρησκευμάτων».

13. Την υπ’ αριθμ. 106336/ΙΑ/31-7-2013 (ΦΕΚ 2007/Β'/
14-8-2013) άδεια ιδιωτικού Ι.Ε.Κ με τον διακριτικό τίτλο 
«Ι.Ι.Ε.Κ. LE MONDE».

Ανακτήθηκε από την Εκπαιδευτική Κλίμακα http://edu.klimaka.gr




